
Информация  

о результатах проверки соблюдения требований законодательства  

о контрактной системе, в рамках полномочий, установленных  

ч.8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ  

в МКОУ Ожгихинская основная общеобразовательная школа,  
акт № 2 от 01.04.2020г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по осуществлению финансового контроля в сфере 

закупок, в срок с 02.03.2020г. по 30.03.2020г. проведена проверка соблюдения требований 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ за период с 01.01.2018г. по 31.12.2019г. в МКОУ 

Ожгихинская основная общеобразовательная школа.  
Плановой проверкой соблюдения требований законодательства о контрактной 

системе в рамках полномочий, установленных ч.8 ст.99 Федерального закона от 

05.04.2013г. № 44-ФЗ, за период с 01.01.2018г. по 31.12.2019г., установлены нарушения 

законодательства о контрактной системе, в том числе на сумму 2630 руб. и нарушения 

бюджетного и бухгалтерского законодательства, в том числе на сумму 214,84 руб., всего 

на 2844,84 руб., в том числе: 

- в нарушение п.2 ч.4 ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ и 

приказа Управления образования администрации МО Камышловский муниципальный 

район от 14.04.2016 № 62 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 

Управления образования администрации МО Камышловский муниципальный район и 

подведомственных казенных учреждений» в ходе проверки установлено превышение 

нормативов цен за единицу приобретенного товара на сумму 2630 руб.;   

- в нарушение п.6 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не создана 

приемочная комиссия для приемки поставленных товаров, выполненных работ и 

оказанных услуг, не разработано положение о приемочной комиссии; 

- в нарушение п.3, пп.5-7 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не издан 

приказ о наделении полномочиями должностных лиц в проведении экспертизы по 

приемке товаров, работ и услуг; заказчик не проводит экспертизу поставленных товаров, 

выполненных работ и оказанных услуг, в части их соответствия условиям контрактов;  

- в нарушение п.3, п.11 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н: 

- записи в учетном регистре (журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»), осуществляются не по мере совершения операций и принятия к 

бухгалтерскому учету первичного учетного документа, т.е. при наличии документа не 

отражаются в соответствующем журнале операций, так же по истечении каждого 

отчетного периода (месяца) к учетному регистру не прикладываются все первичные 

документы, относящиеся к соответствующему журналу операций;  

- по истечении каждого отчетного периода (месяца) к учетному регистру (журналу 

операций ж/о № 7 «Выбытие и перемещение нефинансовых активов») не прикладываются 

все первичные документы, относящиеся к соответствующему журналу операций;  

- в нарушение п.3 Инструкции 157н от 01.12.2010г., установлены расхождения 

между фактическим приходом продуктов питания (по данным накладных и счетов-

фактур) с данными бухгалтерского учета, в результате не оприходованы продукты на 

214,84 руб.; 

- в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015г. N 52н (ред. от 17.11.2017) 

отражение в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учреждения, 

передача их в эксплуатацию и списание осуществляются без Ведомости выдачи 

материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210); 
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- в нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» в первичных учетных документах принятых к учету и в учетных регистрах не 

заполняются все требуемые реквизиты, либо заполнены не достоверно;  

- в нарушение п.54 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 года 

инвентарные карточки не регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету 

основных средств ф. № 0504033, материально-ответственное лицо, ответственное за 

хранение основных средств не ведет инвентарные списки нефинансовых активов ф. № 

0504034 (утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н);  

- в нарушение п.119 Инструкции 157н материально-ответственное лицо не ведет 

Книги ф. № 0504042 учета материальных ценностей по наименованиям и количеству 

(утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н). 

 

В связи с отсутствием оснований и малозначительностью превышения нормативов 

предельных цен, предписание об устранении нарушений законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, по результатам 

проведенной проверки не вынесено. 

Согласно ст. 269.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район директору  

МКОУ Ожгихинская основная общеобразовательная школа, Заостровных Л.В. направлен 

акт от 01.04.2020г. № 2 с предложением проанализировать выявленные проверкой 

нарушения законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе, бухгалтерском (бюджетном) учете и принять меры по недопущению их в 

дальнейшей работе. 

Результаты проверки доведены до сведения начальника управления образования 

Павлюченко Н.И. 

Информация (отчет) о результатах проверки соблюдения требований 

законодательства о контрактной системе за период с 01.01.2018г. по 31.12.2019г. в МКОУ 

Ожгихинская основная общеобразовательная школа, согласно акту № 2 от 01.04.2020г., 

размещена в сети Интернет на официальном сайте МО Камышловский муниципальный 

район в разделе «Финансы. Финансовый контроль» и сайте zakupki.gov.ru. 
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